
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.161 Segunda-feira, 30 DE MARÇO DE 2020

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A LAÉRCIO DIAS 
FRANCO NETO, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE 
ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 
DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Aos vinte e cinco dias do mês de março do corrente ano de dois mil e 
vinte, o Senhor LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO, brasileiro, casado, natural 
de Belém/PA, nascido aos vinte e oito dias do mês de dezembro do ano 
de mil, novecentos e oitenta e sete, portador da cédula de identidade 
número 4845054-2ªvia-PC/PA e do CPF nº 946.499.792-34, apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL 
– ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO do quadro de pessoal do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado 
através da PORTARIA nº 043/2020/MPC/PA, de três de março do corrente 
ano, publicada no Diário Ofi cial do Estado de quatro de março de dois mil 
e vinte, em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e 
com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. Estando 
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos 
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso 
de servir e desempenhar fi elmente os deveres do cargo para o qual foi 
nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, 
a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME DA 
COSTA SPERRY, defere o compromisso e declara-o empossado, lavrando-
se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo 
Procurador-Geral de Contas e pelo servidor ora empossado.
LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 537543
TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A FÁBIO COSTA 
LIMA, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALISTA 
MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL DO QUADRO 
DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ.
Aos vinte e cinco dias do mês de março do corrente ano de dois mil e 
vinte, o Senhor FÁBIO COSTA LIMA, brasileiro, casado, natural de 
Floriano/PI, nascido aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano 
de mil, novecentos e setenta e seis, portador da cédula de identidade 
número 128523930-SSP/MA e do CPF nº 700.218.563-20, apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL 
– ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL do quadro de pessoal do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através 
da PORTARIA nº 043/2020/MPC/PA, de três de março do corrente ano, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de quatro de março de dois mil e vinte, 
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. Estando 
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos 
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso 
de servir e desempenhar fi elmente os deveres do cargo para o qual foi 
nomeado, bem como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, 
a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME DA 
COSTA SPERRY, defere o compromisso e declara-o empossado, lavrando-
se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo 
Procurador-Geral de Contas e pelo servidor ora empossado.
FÁBIO COSTA LIMA
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 537540
PORTARIA N° 083/2020/MPC/PA

Dispõe sobre a lotação de servidores do quadro de pessoal do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que nos dias 25 e 26/03/2020 entraram em exercício 
novos servidores efetivos admitidos no quadro de pessoal deste Órgão 
Ministerial em decorrência do concurso público de provas e títulos realizado 
em 2019;
CONSIDERANDO as atuais demandas de pessoal das Procuradorias de 
Contas e dos setores da Administração deste MPC/PA,
RESOLVE:
I - LOTAR, a contar da data do respectivo exercício, os servidores efetivos 
admitidos nos dias 25 e 26/03/2020 no quadro de pessoal deste Órgão 
Ministerial, conforme tabela abaixo:
 

SERVIDOR UNIDADE EXERCÍCIO
ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA Centro de Apoio Operacional 26/03/2020
BÁRBARA PINHEIRO AMANAJÁS 4ª Procuradoria de Contas 26/03/2020

BRUNA ALINE BENTES DA COSTA Departamento de Gestão de Pessoas 26/03/2020

DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS 7ª Procuradoria de Contas 25/03/2020
ERIKA FEITOSA BENEVIDES 2ª Procuradoria de Contas 25/03/2020

FÁBIO COSTA LIMA Departamento Administrativo 25/03/2020
HELIANA MARIA ROCHA MARTINS 5ª Procuradoria de Contas 25/03/2020

LAÉRCIO DIAS FRANCO NETO 1ª Procuradoria de Contas 25/03/2020
LIVIA RIBEIRO DA FONSECA 6ª Procuradoria de Contas 25/03/2020
LUIZA RIBEIRO DA FONSECA 8ª Procuradoria de Contas 25/03/2020
RENATA LOUZADA DO COUTO Departamento de Gestão de Pessoas 25/03/2020

VANESSA MARIA LOPES MADEIRA 5ª Procuradoria de Contas 25/03/2020

II – ALTERAR A LOTAÇÃO, a contar desta data, da servidora ROBERTA 
LOUREIRO CHAVES ANIJAR para Assessoria de Comunicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 26 de março de 2020
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 537509
TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A VANESSA MARIA 
LOPES MADEIRA, NOMEADA PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE 
ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO 
DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Aos vinte e cinco dias do mês de março do corrente ano de dois mil e 
vinte, a Senhora VANESSA MARIA LOPES MADEIRA, brasileira, casada, 
natural de Macapá/AP, nascida aos dezoito dias do mês de maio do ano 
de mil, novecentos e oitenta e nove, portadora da cédula de identidade 
número 5622262-3ªvia-PC/PA e do CPF nº 930.000.652-53, apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL 
– ESPECIALIDADE: CONTROLE EXTERNO do quadro de pessoal do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeada 
através da Portaria nº 043/2020/MPC/PA, de três de março do corrente 
ano, publicada no Diário Ofi cial do Estado de quatro de março de dois mil 
e vinte, em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e 
com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela 
Lei Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. Estando 
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos 
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994, a empossanda presta, neste ato, o compromisso 
de servir e desempenhar fi elmente os deveres do cargo para o qual foi 
nomeada, bem como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, 
a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME DA 
COSTA SPERRY, defere o compromisso e declara-a empossada, lavrando-
se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo 
Procurador-Geral de Contas e pela servidora ora empossada.
VANESSA MARIA LOPES MADEIRA
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 537549
TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A BRUNA ALINE 
BENTES DA COSTA, NOMEADA PARA EXERCER O CARGO EFETIVO 
DE ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO 
DO QUADRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ.
Aos vinte e seis dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte, 
a Senhora BRUNA ALINE BENTES DA COSTA, brasileira, união estável, 
natural de Belém/PA, nascida aos três dias do mês de novembro do ano 
de mil, novecentos e oitenta e nove, portadora da cédula de identidade 
número 5861142-3ªvia-PC/PA e do CPF nº 984.147.982-68, apresentou os 
documentos para tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL 
– ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO do quadro de pessoal do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará, para o qual foi nomeada através da 
Portaria nº 043/2020/MPC/PA, de três de março do corrente ano, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado de quatro de março de dois mil e vinte, em 
virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará) e na Lei Estadual nº 8.100/2015. Estando 
todos os documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos 
requisitos legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994, a empossanda presta, neste ato, o compromisso 
de servir e desempenhar fi elmente os deveres do cargo para o qual foi 
nomeada, bem como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, 
a Constituição do Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-
Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor GUILHERME DA 
COSTA SPERRY, defere o compromisso e declara-a empossada, lavrando-
se o presente termo que, lido e achado conforme, vai assinado pelo 
Procurador-Geral de Contas e pela servidora ora empossada.
BRUNA ALINE BENTES DA COSTA
GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 537557


